

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indskærpe overfor kommunerne hvilke pligter de har i henhold til gældende lovgivning med hensyn til undervisning, uddannelse og beskæftigelse af landets unge- som voksne handicappede**  
(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

**1. behandling**

Indledningsvist takker Naalakkersuisut for forslaget, der sætter fokus på at indskærpe overfor kommunerne, hvilke pligter de har i henhold til gældende lovgivning med hensyn til undervisning, uddannelse og beskæftigelse af landets unge såvel som voksne med handicap.

I koalitionsaftalen fremgår det klart, at de handicappede her i landet er borgere på lige fod med andre og med de samme rettigheder. Naalakkersuisut vil også arbejde for at sikre de handicappedes rettigheder efter FN's handicapkonvention. Naalakkersuisut vil endvidere øge mulighederne for uddannelse og beskæftigelse til personer med handicap.

I forhold til at sikre uddannelsesmulighederne for personer med vidtgående handicap, er der i Inatsisartutforordning nr. 10 af 31. maj 2010, i § 7 stk. 2 nr. 10 indsat en bestemmelse om, at der skal udarbejdes en handleplan efter endt skolegang.

Naalakkersuisut er klar over, at kommunerne kan have en udfordring med at udfærdige disse handleplaner. Naalakkersuisut har dog den opfattelse, at kommunerne gør deres bedste for at optimere deres arbejdsgang i forhold til deres forpligtelser efter lovgivningen.

I samarbejde med KANUKOKA er der aktuelt et arbejde i gang med at evaluere udlægningen af handicapforsorgen til kommunerne. Når denne evaluering foreligger, vil Naalakkersuisut i tæt dialog med kommunerne arbejde på en indsats i forhold til de mulige udfordringer, der eventuelt skulle vise sig.

Naalakkersuisut har imidlertid allerede igangsat aktiviteter for at sætte fokus på og forbedre vilkårene for vores medborgere med handicap. Departementet for Familie og Justitsvæsen afholdt den 26. marts 2014 i samarbejde med forældreforeningen INOOQAT en konference under overskriften "Udfordringer, behov og fremtidsmuligheder for udviklingshæmmede i Grønland". Konferencen satte fokus på børn og unge, som er udviklingshæmmede, samt familier med udviklingshæmmede børn og unge.

Derudover planlægger IPIS at tilbyde 3 dages kurser i udarbejdelse af handleplaner. Kurserne vil blive afviklet regionalt med en lokal opfølgning i forlængelse af kurset. Første kursus og

opfølgning er planlagt til gennemførelse i sidste halvår af 2014. Der forventes afholdelse af flere tilsvarende kurser i 2015.

I juni 2014 bliver der ligeledes afholdt kursus/træf for synshandicappede. I den forbindelse vil der blive afviklet erhvervsvejledning for den gruppe synshandicappede, som har interesse for at tage en form for uddannelse.

IPIS arbejder på nuværende tidspunkt, i samarbejde med Knud Rasmussens Højskole og Videnscenter om ordblinde i Danmark, på at få igangsat undervisning for ordblinde voksne.

Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked har indenfor ressortområdet forpligtelse til at sørge for, at kommunerne er opmærksomme på mulighederne for at yde hjælp til uddannelse og beskæftigelse af landets voksne med helbredsmæssige begrænsninger i erhvervs- eller arbejdsevnen efter landstingsforordningen om revalidering, i det omfang de pågældende borgere ikke kan modtage de almindelige uddannelses- og beskæftigelsestilbud.

Udover tilbud om støtte til gennemførelse af et uddannelsesforløb, virksomhedsrevalidering, omskoling og optræning til konkrete jobfunktioner, kan et revalideringstilbud også bestå i fleksjob, når revalideringsmulighederne ikke er tilstrækkelige til at føre til en ordinær ansættelse. Selvstyret yder økonomisk støtte til revalideringsforløb med op til halvdelen af udgiften.

Arbejdsmarkedskontorerne har til opgave at støtte og vejlede blandt andet borgere i forhold til valg af tilbud, der har til formål at støtte borgeren i at få fodfæste på arbejdsmarkedet. Der udarbejdes handlingsplaner, som viser ønsket om, hvilken støtte der skønnes at være behov for at tilbyde borgeren.

Naalakkersuisut er således allerede i gang med en række initiativer, som samlet betyder, at kommunerne informeres om og støttes i efterlevelsen af de lovmæssige forpligtelser.

Naalakkersuisut ser frem til en god debat og indstiller forslaget i den foreliggende form til vedtagelse.